nos termos da Resolução n' 36, de 1992, do Senado Federal, 
autorizado a contratar operação de crédito interno junto ao 
Banco do Brasil S. A. 

Art. 2~> A operação financeira descrita no art. 19 apresenta 
as seguintes características: 

a) valor: CR$105.122.853,33 (cento e cinco milhões, cento 
e vinte e dois mil, oitocentos e cinqüenta e três cruzeiros 
reais e trinta e três centavos), a preços de 21 de dezembro 
de 1992, equivalentes a CR$277 .787.547,57 (duzentos e seten­
ta e sete milhões, setecentos e oitenta e sete mil, quinhentos 
e quarenta e sete cruzeiros reais e cinqüenta e sete centavos), 
a preços de 30 de abril de 1993; 

b) juros: 1~% a. a. debitados no último dia de cada mês, 
contados a partu da data da utilização do crédito; 

c) comissão remuneratória: 0,2% a. a. calculada sobre o

[...]

A Comissão Diretora apresenta a redação final do Projete' 
de Resolução nQ 157, de 1993, que autoriza a Prefeitura Murfi>. 
cipal de Santa Rita do Oeste (PR) a contratar operação de 
crédito junto ao Banco do Estado do Paraná S.A.- BANES.. 
TADO, no valor de CR$18.600.000,00 (dezoito milhões e 
seiscentos mil cruzeiros reais), a preços de setembro de 1993~ 
utilizando recursos do Programa Estadual de Desenvolvimen~ 
to Urbano- PEDU. 

Sala de Reuniões da Comissão, 12 de janeiro de 19941. 
-Humberto Lucena, Presidente - Nabor Júnior, Relator 
- Lucídio Portella- Beni V eras.

[...]

A Comissão Diretora apresenta a redação final do Projeto 
de Resolução n" 158, de 1993, que autoriza a Prefeitura Muni· 
cipal de Cafezal do Sul (PR) a contratar operação de crédito 
junto ao Banco do Estado do Paraná S.A.- BANESTAOO, 
no valor de CR$12.400.000,00 (doze milhões e quatrocentos 
mil cruzeiros reais), a preços de setembro de 1993. utilizando 
r~cursos do Programa Estadual de Desenvolvimento Urbano· 
PEDU. 

Sala de Reuniões da Comissão, 12 de janeiro de 1994. 
- Humberto Lucena,Presidente - Nabor Júnior, Relator 

Lucídío Portelta- Beni V eras.

[...]

(PR), nos termos da Resolução n"' 36, de 1992, do Senado 
Federal, autorizada a contratar operação de crédito interno 
junto ao Banco do Estado do Paraná S.A.- BANESTADO. 

Art. 2'·' A operação de crédito descrita no art. }"desta 
resolução apresenta as seguintes características: 

a) valor pretendido: CR$12.400.000,00 (doze milhões e 
quatrocentos mil cruzeiros reais), a preços de setembro de 
1993; 

b) juros: 12% a.a.; 
c) atualização monetária: variação da TR; 
d) garantia: ICMS; 
e) destinação dos recursos: realização de obras de infra· 

estrutura urbana, através do Programa Estadual de Desenvol·

[...]

BrasiL O montante do débito a ser reescalonado é de 
CR$804.807.154.35. a preços de 29-10-93, e seus recursos fo­
ram utilizados para o pagamento do passivo trabalhista do 
PARAIBAN e de sua contratada. 

A operação em apreço obedeceria às seguintes condições: 
a) valor pretendido: até CR$804.807.154,35 (oitocentos 

e quatro milhões, oitocentos e sete mil, cento e cinqüenta 
e quatro cruzeiros reais e cinco centavos), a preços de 29-10-93, 
equivalentes a CR$1.098.460.976.56 (um bilhão, noventa e 
oito milhões, quatrocentos e sessenta mil, novecentos e setenta 
e seis cruzeiros reais e cinquenta e seis centavos), em 30-11-93. 

b) juros: 6% a. a. 
c) atualização monetária: TR. 
d) garantia: Fundo de Participação dos Estados; 
e) destinação dos recursos: reescalonamento de emprés­

timo concedido pelo BACEN, na qualidade de gesror daRe­

[...]

Para~ba S.A · PARAIBAN e por sua controlada PARAIBAN 
Crédito Imobiliário S.A, junto ao Banco Central do Brasíi, 
para pagamento de passivo trabalhista. 

Art. 2" O reescalonamento autorizado será realizado 
sob as seguintes condições: 

a) valor pretendido: até CR$ 804.807.154,35 (oitocentos 
e quatro milhões, oitocentos e sete mil, cento e cinqüenta 
e quatro cruzeiros reais e trinta e cinco centavos), a preços 
de 29 de outubro de 1993; 

b) juros: 6% a. a; 
c) atualização monetária : Taxa Referencial- TR; 

d) garantia: Fundo de Participação dos Estados e Muni­
cípios- FPEM; 

e) destinação dos recursos:' reescalonamento de emprés­